



राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र

क्र.रानिआ/मनपा २०१५/सं.क्र.२७९/का.०५ नवीन प्रशासन भवन , हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा रोड, मुंबई ४०० ०३२. दिनांक - ०९.०४.२०१५

प्रति. सर्व महानगरपालिका आयुक्त तर्व जिल्हाधिकारी

> विषय: रिट पिटीशन क्र.४१७१ व ४२४३/२०१४ श्री विजय पाटील व शितल पाटील विरुध्द महाराष्ट्र शासन व इतर निवडणूक कालावधीत शस्त्र परवानाधारकाकडून शस्त्रे जमा करण्यासंबंधात मार्गदर्शक सूचना संदर्भ : महाराष्ट्र शासन, गृह विभाग यांची क्र. एसयुटी २०१४/सी-६२/

पोल-९, दि.२०.०९.२०१४ व दि.३०.०३.२०१५ ची पत्रे

महोदय.

उपरोक्त संदर्भाधीन पत्रे कृपया पहावीत. दिनांक २०.९.२०१४ च्या पत्रान्वये निवडणूक कालावधीत शख परवानाधारकाकडून शस्त्रे जमा करण्यासंबंधात मार्गदर्शक सूचना दिलेल्या आहेत. त्यामध्ये शस्त्र जमा करण्याबाबत छाननी समिती गठीत करण्याच्या सूचना देण्यात आल्या आहेत. तसेच दि.३०.०३.२०१५ च्या पत्रान्वये स्थानिक संस्थांच्या निवडणुकांसाठी छाननी समितीवर राज्य निवडणूक आयोगाचा प्रतिनिधी म्हणून जिल्हापरिषद/पंचायत समिती, नगरपालिका/नगरपंचायती आणि ग्रामपंचायतीच्या निवडणूकांकरीता संबंधित जिल्हयाचे उपजिल्हाधिकारी (सामान्य) यांची नियुक्ती करण्यात यावी व सदरचे पद रिक्त असल्यास त्या जिल्ह्याचे निवासी उप जिल्हाधिकारी हे प्रतिनिधी हणून काभ पाहतील. तसेच महानगरपालिका निवडणूकांचे संदर्भात संबंधित महानगरपालिका आयुक्त यांना राज्य निवडण्क आयोगाचा प्रतिनिधी म्हणून नियुक्त करण्यात यावे अञा सूचना दिल्या आहेत. त्याअनुषंगाने संदर्भाधीन पत्रे आवश्यक कार्यवाहीसाठी आपल्याकडे पाठविण्यात येत आहेत.

> आपला. FINED IOS (ध. मा. कानेड) अवर सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र

the District Magistrate and the Superintendent of Police. In the Commissionerate area it shall consist of the Commissioner of Police and Joint /Additional Commissioner of Police (Admn.)

- ब) निवडणूक आयोगाने निवडणूकीची तारीख जाहीर केल्यापासून छाननी समिती छाननीच्या कामाला सुरुवात करेल.
- b) The Screening Committee shall commence the work of screening from the day of declaration of dates of election by the Election Commission.
- क) मुक्त व निष्पक्ष वातावरणात निवडणुका पार पाडण्यासाठी निवडणुका जाहीर झाल्यानंतर छाननी समिती (राज्यातील प्रचलित कायद्यानुसार) सर्व शस्त्र परवाना धारकांचा व्यक्तीनिहाय्य व तपशिलवार आढावा तात्काळ घेऊन कोणत्या शस्त्र परवाना धारकांची शस्त्रे जप्त करणे आवश्यक आहे हे सुनिश्चित करतील आणि आपला अहवाल परवाना प्राधिकरणास सादर करील. छाननी समितीची शिफारस परवाना प्राधिकाऱ्यांना बंधनकारक असेल.
 - c) For ensuring free and fair elections, immediately after the announcement of elections, the Screening Committee shall make an individual and detailed review (in accordance with the prevalent state law) of all licence holders and state law) of all licence holders and decide the cases in which they consider it essential to impound the licenced arms. The report to this effect shall be sent to the Licensing Authority.
 - ड) सर्व शस्त्र परवाना धारकांचा आढावा घेताना खालीलप्रमाणे वर्गीकरण करता येईल :
 - d) At the time of review all licence holders can be classified as follows:
 - १) जामिनावर मुक्त झालेल्या व्यक्ती
 - i) Persons released on bail.
 - २) गुन्हेगारी पार्श्वभूमी असलेल्या व्यक्ती आणि
 - ii) Persons having a history of criminal offences; and
 - कोणत्याही वेळी पण खासकरुन निवडण्क कालावधीमध्ये दंगलीत समावेश असलेल्या व्यक्ती.

iii) Persons involved in rioting at any time but especially during the election period.

(वरील वर्गीकरण हे केवळ उदाहरण म्हणून दिलेले असून ते परिपूर्ण वर्गीकरण नाही हे छाननी समितीने ध्यानात ठेवावे.)

(The Screening Committee shall bear in mind that the above categories are only illustrative and not exhaustive.)

- इ) छाननी समितीचे कामकाज जबाबदारीने व पारदर्शकरित्या पार पाडावे या करिता खालीलप्रमाणे कार्यपध्दती अवलंबण्यात यावी.
- e) For responsible and transparent functioning of Screening Committee
 - श) छाननी सिमतीच्या बैठकीच्या वेळी उपस्थित असलेल्या सदस्यांची नावे नोंदिवण्यात यावीत.
 - i) The Screening Committee shall record the names of members present on the day of Screening Committee meeting.
 - श) छाननी सिमतीने त्यांच्या बैठकीत किती वैयक्तिक प्रकरणे हाताळली याबाबतची माहिती बैठकीच्या दिवशी छाननी केलेल्या शस्त्र परवाना धारकाच्या नावासह ठेवावी.
 - ii) The Screening Committee shall keep proper data of their meeting, which should reflect the number of individual cases dealt with in a meeting of Screening Committee including the names of licence holders scrutinized on a particular day.
 - प्रत्येक वैयक्तिक शस्त्र परवाना धारकाचा पोलीसांकडील अभिलेख छाननीच्या वेळी लक्षात घेण्यात यावा.
 - iii) The police record of every individual licence holder shall be taken into account at the time of scrutiny.

- ४) निवडणूक आयोगाने या संदर्भात वेळोवेळी दिलेल्या मार्गदर्शक सुचनांचे काटेकोरपणे पालन करावे.
- iv) The directions issued by Election Commission from time to time in this regard shall be strictly adhered to.
- ५) छाननी समितीने त्यांच्या समोर सादर झालेल्या प्रकरणांचा आढावा घेतल्यानंतर निर्णयाप्रत येण्याकरिता विचारात घेतलेली कारणे व निष्कर्ष व्यक्तीनिहाय व स्वतंत्रपणे नमूद करावीत
- v) The Screening Committee shall record the independent and individual reasons for arriving at their decision and conclusion thereof.
- ६) छाननी सिमतीने त्यांच्या अहवाला सोबत या मार्गदर्शक सूचनांन्वये विहीत करण्यात आलेले सहपत्र-अ जोडावे.
- vi) A certificate prescribed as Annexure-A shall be attached to the report of Screening Committee.
- ७) छाननी सिमतीने त्यांच्यासमोर ठेवलेल्या परवान्यांच्या बाबतीत शक्यतो नामनिर्देशन पत्रे भरण्याच्या पहिल्या दिवसापूर्वीच सदरहू छाननी प्रक्रिया पूर्ण करावी.
- vii) The Screening Committee shall complete the exercise of screening in respect of licences placed before it as far as possible before the 1st day of filing of nominations.
- फ) छाननी समितीने त्यांच्या अहवालासोबत सहपत्र-अ मध्ये प्रमाणपत्र सादर केलेले नसल्यास परवाना प्राधिकरणाने सदर अहवालावर कार्यवाही करु नये. छाननी समितीचे कामकाज जबाबदारीने पार पाडले जात आहे याची खात्री करुन घेण्याच्या दृष्टीने सदर प्रमाणपत्र छाननी समितीने सादर करण्यावर भर देण्यात यावा. जेणेकरुन मा.उच्च न्यायालय व निवडणुक आयोगाने या संदर्भात दिलेल्या मार्गदर्शक सूचनांचे पूर्णपणे पालन झाल्याचीदेखील खात्री करुन घेता येईल.
- f) The Licensing Authority shall not act upon the report of Screening Committee unless it is accompanied with the Annexure-A. It should insist Screening Committee to submit the said certificate in order to ensure the responsive approach of Screening Committee which in turn

will ensure the strict compliance of directions issued by Hon'ble High Court and Election Commission in this regard.

- ग) छाननी समितीचा अहवाल प्राप्त झाल्यानंतर या अहवालाप्रमाणे ज्या-ज्या शस्त्र परवानाधारकाची शस्त्र जमा करावयाची आहेत त्या-त्या प्रत्येक शस्त्र परवानाधारकास शस्त्र जमा करण्याच्या सूचना उमेदवारी अर्ज मागे घेण्याच्या शेवटच्या दिवसापुर्वी शस्त्र परवाना प्राधिकरणाने द्याव्यात. तसेच परवाना धारकास याचीही जाणिव करुन देण्यात यावी की, शस्त्र परवाना जमा करण्यात कोणत्याही प्रकारची कुचराई झाली तर भा.दं.वि.कलम १८८ खंड (एच) नुसार खटला दाखल करण्यात येईल.
- g) On receipt of report from the Screening Committee, the licensing authority shall issue notice before the last date fixed for withdrawal of candidature to the individual licence holder for depositing his arms and inform the licence holder that failure to deposit the arms as directed would result in prosection under Section %CC of the I.P.C. as stated in clause (h).
- ह) परवाना धारकांनी तशा आशयाची सूचना प्राप्त झाल्यानंतर ताबडतोब व कोणत्याही परिस्थितीत ७ दिवसांच्या आत शस्त्रे जमा करावीत. परवाना धारकांना यासंबंधात योग्य ती पोचपावती देण्यात यावी.
- h) The licence holder thereafter shall deposit his arms forthwith and in any case within a period of seven days from the date of receipt of the notice. The licensing Authority shall give proper receipt to the licence holder.
- ई) एखादया परवाना धारकाने विहित मुदतीत शस्त्र जमा न केल्यास त्याच्यावर भा.दं.वि. कलम १८८ नुसार खटला भरावा.
- i) Any licence holder who fails to deposit arms within the period specified above shall be liable for prosecution under section १८८ of Indian Penal Code.
- ज) प्रशासनाकडे जमा केलेली सर्व शस्त्रे निवडणूकीचा निकाल लागल्यानंतर एका आठवडयाच्या आत परत करावीत.
- j) All the arms so deposited with the administration be returned to the licence holder within a period of one week after declaration of election results.
- ख) वरील कालमर्यादा शक्यतो पाळावी.
- k) The above time-frame should be adhered to as far as possible.

२. निवडणूक कालावधीत शस्त्र परवानाधारकाकडून त्यांची शस्त्रे जमा करतांना मा उच्च न्यायालयाने विहीत केलेल्या वरील मार्गदर्शक सूचनांची व केंद्रीय निवडणूक आयोगाने दिलेल्या दि.१३/०३/१९९६ च्या आदेशाचे काटेकोरपणे अंमलबजावणी करण्यात

सोबत : केंद्रीय निवडणूक आयोगाचे दि.१३/३/१९९६ चे आदेश.

कक्ष अधिकारी, गृह विभाग, महाराष्ट्र शासन.

<u>Annexure-A</u>

This is to certify that the Screening Committee has followed the guidelines issued by Government Circular No.SUT-2014/C-62/Pol-9 dt.

September, 2014 while submitting the enclosed report dt...... to the Licensing Authority

Signature of Screening Committee members

सहपत्र-अ

छाननी समितीने शासन परिपत्रक क्र.एसयुटी-२०१४/सी-६२/पोल-९ दिनांक सप्टेंबर,२०१४ मध्ये विहित केलेल्या मार्गदर्शक सूचनांचे पालन करुन सोबतचा दिनांकचा अहवाल परवाना प्राधिकरणास सादर केला आहे असे प्रमाणित करण्यात येत आहे.

छाननी समिती सदस्याची स्वाक्षरी